[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З
 от___________                                                                                                      №_________
р.п. Дергачи

О проведении
игры - квеста «Единство в нас!»,
посвященной Дню народного единства

В соответствии с планом работы управления образования по патриотическому воспитанию подрастающего поколения и с целью воспитания у учащихся чувств патриотизма, развития уважения к отечественной истории, культуре, традициям, а также развития навыков и умений работы в команде,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести патриотическую игру-квест «Единство в нас!», посвященную Дню народного единства» 3 ноября 2022 года в 10.00 часов на базе МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи.
2. Утвердить положение о патриотической игре-квесте «Единство в нас!» (Приложение №1).
3. Утвердить состав жюри (Приложение №2).
4. Руководителям ОУ обеспечить явку участников  на мероприятие.
5. Организацию и проведение мероприятия возложить на МУДО «Дома детского творчества» (директор Колондаева Г.Ш.).
6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста ИМО управления образования Тарбееву О.Н.

Начальник управления образования                       Н.Ф.Саламаткина

                                                                   Приложение № 1
                                                                             к приказу № _______ от ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о игре- квесте «Единство в нас!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения квест-игры «Единство в нас!»
 (далее – Квест).
1.2. Квест (англ. quest – поиски) – один из основных жанров игр, требующих от игроков решения умственных задач для продвижения по сюжету. Сюжет может быть предопределенным или же давать множество исходов, выбор которых зависит от действий игроков. Квест требует интеллектуальных знаний по теме квест-игры, нестандартного мышления и сообразительности. Он направлен на овладение навыками коллективного решения поставленных задач, сплочение членов команды; воспитывает стремление к победе, умение быстро ориентироваться.
1.3. Квест проводится в очной форме.
1.4. Организатор игры: управление образования Администрации Дергачевского муниципального района,  МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи.
1.5. Формы организации деятельности детей – квест-технология, командообразование.

2. Цели и задачи Квеста
2.1. Цель: способствовать воспитанию у учащихся чувств патриотизма, развитию уважения к отечественной истории, культуре, традициям, а также развитию навыков и умений работы в команде.
2.2.Задачи:
- познакомить обучающихся с историей празднования Дня народного единства;
- создать условия для применения учащимися, с одной стороны, знаний, умений и навыков по истории России, а с другой – показать многонациональность российского народа;
- объяснить важность и значимость Дня народного единства для консолидации общества и развития государства.
3. Участники Квеста
3.1. К участию в Квесте приглашаются учащиеся 6-7 классов МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» и МОУ «СОШ №2 р.п. Дергачи»
3.2. Участники Квеста объединяются в команды от 3 до 5 человек, допускаются обучающиеся различных возрастных категорий в одной команде. Допускается наличие куратора из числа педагогов или родителей (не более 1 человека).
3.3. От одного ОУ участвует не менее 2-3 команд.
4. Сроки и порядок проведения Квеста
4.1. Квест проводится 3 ноября 2022 года в 10.00 часов в МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи.
4.2. Подготовительный этап. Данный этап включает в себя организацию команд (не менее одной и не более трех от ОУ), создание бренда команды (название и эмблема), а также изучение важных, общечеловеческих ценностей человека из свободных источников.
4.3. Регистрация команд. Регистрация команд осуществляется до 9.00 3 ноября 2022 г. Необходимо направить подтверждение или позвонить об участии в игре в МУДО «ДДТ» по тел. 2-12-60 (8-909-339-71-14) или по электронной почте  mou_dod_ddt-dergachi @ mail.ru

4.4. Квест содержит 6 этапов (станций). Задания открываются поэтапно, для открытия следующего задания необходимо выполнить предыдущее.
Задание представляют собой различные головоломки, запутывающие детали, шарады, задания направленные на выстраивание коммуникаций и др.
Правильность ответа для открытия следующего вопроса или задания не учитывается, возврат на предыдущий вопрос или задание не предусмотрены.
Каждое задание оценивается максимум в 6 баллов (один правильный, быстрый ответ равен 2  балам). Максимальный балл Квеста составляет 36 баллов.
Учитывается скорость выполнения заданий Квеста: при наборе одинакового количества баллов выигрывает та команда, которая затратила на выполнение Квеста меньшее количества времени.

5. Подведение итогов
5.1. Победители определяются из числа участников, набравших наибольшее количество баллов.
5.2. Победитель и призёры определяются по общему количеству баллов с учетом времени, затраченного на прохождение Квеста.
5.3. Команды, показавшие в Квесте лучшие результаты, награждаются грамотами Управления образовани.

6. Дополнительные условия
6.1. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в программу и условия проведения Квеста, а также в отдельные задания и условия их проведения.

6.2. Правила Квеста
- Каждая команда проходит квест (идёт по маршруту): самостоятельно выбирает направление маршрута и идёт на свободные игровые станции,
- Прохождение всех игровых станций на маршруте  обязательно.
- На игровых станциях работают ведущие. Им дано право: задавать ситуацию и оценивать выполнение команд.
- С ведущими никто не имеет право спорить!
- Команды сдают маршрутный лист ведущим  и, ожидают результаты, Ведущие подводят итоги.

До 02 ноября 2022 г. направить подтверждение или позвонить об участии в игре в МУДО «ДДТ» по тел. 2-12-60 (8-909-339-71-14) или по электронной почте  mou_dod_ddt-dergachi @ mail.ru

Приложение № 2
                                                                                         приказу № ___ от ______

Состав оргкомитета и жюри
[bookmark: _GoBack]
1.Тарбеева О.Н.- методист МУ «ИМО УО»;
2. Январева С.В. – заместитель директора МУДО «ДДТ»;
3. Куванова Е.Н.- методист МУДО «ДДТ»;
4.Холод С.В. – педагог МУДО «ДДТ»;
5. Бекешева М.С. – педагог МУДО «ДДТ»;

image1.png